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Anotace:

Bakalářská práce je návrhem podnikatelského plánu, který bude sloužit k založení rodinné

farmy s agroturistikou. Předmětem podnikání této společnosti bude agroturistika, ubytování a

pohostinství. Cílem práce je sestavit kompletní podnikatelský plán pro založení a provoz

rodinné farmy. Na základě analýz budou navrhnuty strategie a doporučení pro realizaci

podnikatelského plánu. Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části je seskupit teoretické poznatky, které jsou vhodné pro vytvoření

základního přehledu pro praktickou část práce. V praktické části budou provedeny analýzy

současné situace, posouzeny vlivy vnějšího prostředí i problematika řízení rodinné farmy.

Bakalářská práce přinese odpovědi na vize a plány firmy, na jejich reálnost a ekonomickou

stránku.

Klíčová slova: Podnikatelský plán, agroturistika, rodinná farma, SWOT analýza, SLEPTE

analýza

Annotation:

The bachelor thesis is a proposal of a business plan that will be used for the establishment of

family farm with agri tourism. The business of this company will be agri tourism,

accommodation and catering. The aim of this work is, based on the analysis, to suggest

strategies and recommendations for the implementation of a business plan. The work is

divided into two parts, the theoretical and practical part. The goal of the theoretical part is to

group the objective knowledge that is useful for creating a basic overview of the practical

work. In the practical part will be analyzed the current situation, assessed environmental

factors and management issues of family farms. Bachelor thesis will bring answers to the

visions and plans of the company, their feasibility and also the economic side.
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Úvod

Zájem o masovou formu turistiky klesá a stále více účastníků cestovního ruchu dává přednost

novým formám trávení volného času. Jednou z nich je agroturistika. V rámci trvale

udržitelného rozvoje cestovního ruchu je turismus spojený s venkovem a přírodou

v posledních letech chápán jako celosvětový trend. V České republice prozatím nepatří

venkovská turistika mezi rozšířenou formu cestovního ruchu. Jinak je tomu ve Francii, Itálii,

Rakousku, Německu i Španělsku, kde agroturistika zaznamená velký zájem ze strany

účastníků cestovního ruchu a její popularita stále stoupá. Právě proto je podnikání v oblasti

agroturistiky velkou výzvou a možným příslibem úspěchu.

Česká republika nabízí velké možnosti pro rozvoj venkovského cestovního ruchu.

Neporušená venkovská krajina, rozmanitá příroda, místními tradicemi a zvyky, staročeská

kuchyně, bohatá historie a lidská pohostinnost. Služby venkovského cestovního ruchu jsou

zaměřeny zejména na rodiny s dětmi, mladé i starší páry, kteří chtějí trávit volný čas v přírodě

a poznat život na vesnici.

Cílem bakalářské práce je sestavit kompletní podnikatelský plán pro založení a provoz

rodinné farmy, která bude vhodným místem pro trávení aktivní dovolené v rámci

agroturistiky. Vypracování plánu bude následně sloužit jako podklad pro zahájení podnikání

v dané oblasti. Cílem zpracování podnikatelského záměru v rámci bakalářské práce je zjistit,

zda je myšlenka vybudování a provozování agroturistické farmy realizovatelná. Zda jsou

splnitelné všechny finanční, materiální a organizační podmínky tak, aby mohlo být podnikání

úspěšné.

V teoretické části práce budou shrnuty informace týkající se struktury podnikatelského plánu,

ale i problematika cestovního ruchu se zaměřením na venkovskou turistiku. Praktická část

zhodnotí pomocí analýz současnou situaci v oblasti agroturistiky v Kraji Vysočina, budou

posouzeny vlivy faktorů působících z vnějšího prostředí i problematika řízení rodinné farmy.

Na základě dat budou navrženy strategie a doporučení pro realizaci podnikatelského plánu.

Důvodem volby tématu založení rodinné farmy s agroturistikou je celoživotní kladný vztah

k přírodě, zvířatům a venkovu. Vzhledem k současnému povolání (majitelka fitness centra),

které s sebou nese velké psychické i fyzické vytížení je třeba brát v úvahu následující životní

etapy. V rámci posunutí se v osobním rozvoji a načerpání nových poznatků se zrodil nápad

zakoupit a zrekonstruovat stavení na vesnici nejen k trvalému bydlení, ale i k vybudování

agroturistické farmy.
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1 PODNIKÁNÍ

,, Pokud chcete být nenahraditelní, musíte být odlišní."

Coco Chanel

1.1 Definice podnikání

Lidé nepovažují historii a teorii podnikání za relevantní. Jejich argumenty jsou založeny na

předpokladu, že historie nemá význam pro současnost a že teorie je příliš abstraktní s absencí

praktické hodnoty. Existují podnikatelé, kteří nikdy nečetli o podnikání, ale všichni vynikající

podnikatelé přiznávají velký podíl znalostí teorie na svém úspěchu. Objektivně je třeba

připustit, že teorie podnikání nezaručuje automaticky úspěch bez nadání a příslušných

vlastností podnikatele. Pomáhá však podnikateli najít nejlepší cestu k úspěchu, překonat

bariéry a vyhnout se neúspěchu (Srpová Jitka, Řehořek Václav a kolektiv, 2010).

Nový občanský zákoník definuje podnikatele jako osobu, která samostatně vykonává na

vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se

záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku."

Jak uvádí Nový občanský zákoník je podnikání charakterizováno několika podstatnými rysy:

- Základním stimulem podnikání je snaha o dosažení zisku – přebytku výnosů nad náklady.

- Zisku je dosahováno uspokojováním potřeb zákazníků. Centrem pozornosti podnikatele je

zákazník s jeho zájmy, požadavky, potřebami a preferencemi.

- Potřeby zákazníka uspokojuje podnikatel svými výrobky a službami prostřednictvím trhu.

- Pro podnikání je charakteristické, že na počátku vkládá podnikatel do podniku kapitál, a to

vlastní nebo půjčený. Snaha podnikatele směřuje ke zhodnocení kapitálu, který byl do

podnikání vložen.

Zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání je obecním právním předpisem, který

v České republice upravuje základní podmínky podnikání. Zákon definuje pojem živnost jako

soustavnou činnost provozovanou samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za

účelem dosažní zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.

Živnosti jsou rozděleny do 2 základních skupin - koncesované a ohlašovací. Skupina živností

ohlašovacích je obsáhlejší a dělí se tak na 3 druhy (řemeslné, vázané a volné). Živnosti volné,

12

jsou u podnikatelů nejrozšířenějším druhem živností a není k jejich provozování nutná

odborná způsobilost, tak jako u ostatních, které podléhají regulaci státu.

1.2 Podnikatelský plán a jeho struktura

Podnikatelský plán je písemný dokument zpracovaný podnikatelem, který vytyčí hlavní cíle

podnikání, zjistí finanční náročnost projektu, pomůže odhalit krizová místa. V neposlední

řadě je to důležitý dokument pro majitele a manažery firmy pro jejich rozhodování o řízení

firmy. Taktéž pro investory je podkladem pro rozhodování o investování či neinvestování do

rozvoje firmy. Slouží jako důležitý nástroj při získávání finančních zdrojů (Fotr Jiří, Souček

Ivan, 2005). Sledováním vytyčených cílů a porovnání s realitou, lze reagovat na danou

situaci, ve které se projekt nachází, zjistit kde se případně neshoduje s plánem a dále tyto

odchylky korigovat. Jak uvádí Synek a kolektiv (1999) je podnikatelský plán živý dokument,

tudíž je třeba jej aktualizovat a přizpůsobovat okolnostem během průběhu jeho realizace.

Aktualizování plánu v každé fázi zajistí plánování. Plánovat je potřebné ve všech fázích

podnikání a to během života podniku, poklesu i prodeje podniku.

V současnosti neexistuje závazná právní úprava, která by určovala strukturu podnikatelského

plánu. Srpková, Řehoř a kolektiv (2010) tedy definují pouze orientační strukturu:

Titulní strana - identifikuje firmu. Zpravidla se zde uvádí název a sídlo společnosti, jméno

podnikatele a telefonní čísla, popis společnosti a povaha podnikání, způsob financování a jeho

struktura.

Shrnutí – Na samotném začátku by mělo být uvedeno, pro koho je podnikatelský plán určen.

Shrnutí nesmí být chápáno jako úvod, ale jako souhrnná informace o tom, co je popsáno

podrobněji na následujících stránkách. Rozsah shrnutí závisí na povaze záměrů obsažených


[…]


6:00–10:00 h. - příprava farmy – vánoční výzdoba, potřeby pro gastronomii, kutilství, tradice

a venkovní aktivity

8:00 h. - příchod pomocníků – společná schůze – rozdělení rolí a úkolů

10:00 h. - otevření farmy – přivítání prvních návštěvníků

10:00-16:00 h. - volný program – každý návštěvník může v libovolném pořadí navštívit

nabízené aktivity

16:00 h. - společná karnevalová jízda na saních s vyhlášením nejlepšího kostýmu
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16:30-17:00 h. - zpívání koled a rozloučení se s návštěvníky

17:00-20:00 h. - úklid farmy

Ceny vstupného

jednorázové vstupné – dospělí 150 Kč

- dítě do 15 let 100 Kč

- dítě do 5 let ZDARMA

- senior a ZTP – 100 Kč

V ceně je zahrnuto parkování a potřeby pro vánoční aktivity – výrobky si mohou návštěvníci

odnést s sebou.

Strava

V průběhu celé akce je zajištěno stravování i pitný režim v podobě vánoční zeleninové

polévky, řízků s bramborovým salátem, cukroví, horkého čaje a vánočního punče. Stravování

není zahrnuto v ceně.

Cena nabízeného stravování při akci Vánoce na farmě Oudoleňský panský dvůr

Vánoční zeleninová polévka…………… ..35 Kč/ porce

Řízek s bramborovým salátem……………99 Kč/ porce

Cukroví mix……………………………….55 Kč/ košíček

Vánoční čaj…………………………….….15 Kč/ hrnek

Vánoční punč………………………….…..35 Kč / hrnek

Navrhované termíny této akce v roce 2017

1. termín: Sobota 16.12.2017

Úspěšnost podniku závisí i na schopnosti stálého zlepšování kvality nabízených produktů a

služeb v přímé reakci na odezvy zákazníků. K zjištění úrovně spokojenosti lze použít dotazník

viz příloha č. 2.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vypracovat podnikatelský plán pro rodinnou farmu

s agroturistikou s přihlédnutím k aktuálním trendům venkovské turistiky a agroturistiky.

Analyzovat tržní podmínky a zjistit, zda má podnikání potenciál vytvářet zisk. Bylo

vymezeno poslání podniku a okruh služeb, které bude nabízet, byly zvoleny zdroje

financování a vhodný způsob distribuce nabízených služeb, nalezeny vhodné trhy a cílové

skupiny zákazníků.

Poznatky získané v první části bakalářské práce, byly použity v praktické části při tvorbě

konkrétního podnikatelského plánu. Podnikatelský plán obsahuje podrobný popis podniku,

analýzu konkurence, marketingovou strategii, finanční i organizační plán a analýzu rizik.

Z výsledků dosažených rozborem tržních podmínek v praktické části práce bylo zjištěno, že

v okruhu 10 km neexistuje žádná agroturistická farma, tedy žádný přímý konkurent, který by

nabízel produkty a služby jako farma Oudoleňský panský dvůr. Produktem agroturistické

farmy Oudoleňský panský dvůr bude ubytování vysokého standardu, nabídka sezónních

plodin a produktů z nich, kontakt s domácími zvířaty a další služby poskytované v rámci

možností farmy. Služby jsou určeny především tuzemským rodinám s dětmi, mladá a starším

párům, které většinu roku tráví ve městech. Hlavními médii pro propagaci služeb byly

zvoleny internet a prezentace v informačních centrech. Vlastní nemovitost a peněžní vklad

jsou výhodou pro nastartování provozu agroturistické farmy.

V rámci návrhu strategií, byl definován obsah produktové, cenové i marketingové politiky.

Při zpracování návrhů bylo bráno v úvahu chování a potřeby potenciálních zákazníků, situace

v kraji, kde je agroturismus provozován, včetně legislativních podmínek pro podnikatele v

ČR. Návrhová opatření korespondují s podmínkami udržitelného cestovního ruchu a ochrany

přírody, které jsou pro provozování cestovního ruchu významné. Vyhotovení podnikatelského

záměru splnilo všechny cíle.

Podnikatelský plán byl vypracován pro konkrétní zemědělskou usedlost v Kraji Vysočina a

bude sloužit jako reálný podklad při zahájení podnikání v oblasti agroturistiky.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Foto 1: Objekt Oudoleňský panský dvůr – pohled ze zahrady

Zdroj: vlastní zpracování

Foto. 2: Objekt Oudoleňský panský dvůr – pohled do dvora

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 2

DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI

Vážený zákazníku,

děkujeme Vám za využití služeb na agrofarmě Oudoleňský panský dvůr. Rádi bychom Vás

požádali o vyplnění krátkého dotazníku v rámci zlepšování poskytovaných služeb.

1. Doporučili byste naši agrofarmu svým přátelům a známým?

…......................................................................

2. Označili byste naše internetové stránky za přehledné?

…......................................................................

3. Byli jste spokojeni s ubytováním a stravou na agrofarmě?

…......................................................................

4. Považujete naše doplňkové služby za dostatečné?

…......................................................................

5. Jakou známkou byste ohodnotili přístup našich zaměstnanců? (1 nejlepší -5 špatný)

…......................................................................

Prostor pro případné připomínky

…......................................................................

Vážíme si Vašeho času při vyplnění dotazníku. Přijměte prosím jako pozornost 10% slevu na

příští pobyt u nás.

Se srdečným pozdravem

agrofarma Oudoleňský panský dvůr

Příloha č. 3

NÁVRH LETÁKU FARMY OUDOLEŇSKÝ PANSKÝ DVŮR

Příloha č. 4

NÁVRH PLAKÁTU NA AKCI – VÁNOCE NA FARMĚ OUDOLEŇSKÝ PANSKÝ

DVŮR