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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Představte kalkulaci, kterou jste použila při určení odhadu mzdových závazků.
2. Jaké uvažujete možnosti krytí případné ztráty?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Předložená práce Jany Paulátové se zabývá vytvořením podnikatelského plánu
rodinné farmy s agroturistikou. Pokud se na výsledek podívám z marketingového
hlediska, tak spatřuji zajímavou práci, z níž je patrný výrazný autorčin zájem o danou
problematiku. Z hlediska podnikatelského plánu spatřuji významný deficit ve finanční
stránce projektu – postrádám zde výsledky založené na reálných kalkulacích.
Vzhledem k tomu, že se jedná o práci v rámci oboru gastronomie, nepovažuji
uvedené připomínky za zásadní a navrhuji práci hodnotit jako velmi dobrou.
Práci neshledávám plagiátem.
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